[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	июня
	20
	18
	г.

	№
	161

	 с.Перегребное

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда
сельского поселения Перегребное
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствовании организации использования бюджетных ассигнований выделяемых на финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Перегребное:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда сельского поселения   Перегребное согласно  приложению.
2. Признать  утратившим  силу постановление  администрации  сельского  поселения  Перегребное  от 13.02.2008 № 30 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда сельского поселения Перегребное».
3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике и финансам, заведующего финансово-экономическим отделом администрации сельского поселения Перегребное Блохину А.Н.

Глава сельского поселения Перегребное                                                       В.А. Воробьёв

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Перегребное
от 26.06.2018 г. № 161
Положение
о порядке расходования средств резервного фонда сельского поселения Перегребное
1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований выделяемых на финансовое обеспечение мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Перегребное (далее - резервный фонд).

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций только в границах (на территории) сельского поселения Перегребное.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением о местном бюджете и не может превышать 3 процента, утвержденного указанным решением на очередной финансовый год общего объема расходов.

4. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций:

а)  проведение аварийно-спасательных работ;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, транспортной инфраструктуры, связи и сельского хозяйства;

в) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более одного месяца) пунктов временного проживания и питания для эвакуируемых граждан;

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи;

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости;

е) предотвращение распространения и ликвидация очагов особо опасных болезней животных, при которых допускается отчуждение животных и изъятие продуктов животноводства.

5. Средства из резервного фонда выделяются на основании постановления администрации сельского поселения Перегребное, с учетом мнения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Перегребное (далее – Комиссия).

Постановление администрации сельского поселения Перегребное, о выделении средств из резервного фонда (далее - постановление) принимается в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов и организаций сельского поселения Перегребное, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

В постановлении указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением, не допускается.

6. Проект постановления с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит отдел жизнеобеспечения в течение 2 дней после получения соответствующего поручения главы сельского поселения Перегребное, если иные сроки не установлены поручением.

7. Структурные   администрации  сельского  поселения  Перегребное и организаций сельского поселения Перегребное, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансово-экономический отдел администрации сельского  поселения  Перегребное (далее – финансово-экономический  отдел) документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, а также в случае необходимости - заключения комиссии, экспертов и т.д.

8. Муниципальные предприятия и учреждения, расположенные на территории сельского поселения Перегребное (далее – организации), осуществляют финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств, средств страховых фондов и других источников.

9. При недостаточности средств, указанных в пункте 8 настоящего положения, руководители организаций не  позднее 15 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию сельского поселения Перегребное с просьбой о выделении средств из резервного фонда на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации.

В обращении должны быть указаны данные о количестве пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов. Указанные данные должны быть документально подтверждены.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.

10. Структурные   администрации  сельского  поселения  Перегребное и организации, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в финансово-экономический отдел подробный отчет об использовании этих средств согласно  приложению к  настоящему  Положению.

11. Граждане могут обращаться в администрацию сельского поселения Перегребное с просьбой о выделении средств из резервного фонда в случаях, установленных подпунктами «г» и «д» пункта 4 настоящего Положения.

В обращении должны быть указаны данные о количестве пострадавших людей, размере материального ущерба, причинах возникновения чрезвычайной ситуации. Указанные данные должны быть документально подтверждены.

Комиссия в случае необходимости вправе запрашивать у гражданина дополнительные данные.

12. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансово-экономический отдел.
13. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета поселения.

Приложение
к Положению о порядке расходования
средств резервного фонда

сельского поселения Перегребное
Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
сельского поселения Перегребное

	Получатель средств бюджета поселения
	Рз Пр/ КЦСР/ КВР/ ЭКР
	Плановые назначения (тыс. руб.)
	Кассовые расходы (тыс. руб.)
	Основание
	Назначение